報道機関各位

市制施行20周年記念

第４１回「三木露風賞新しい童謡コンクール」入賞作品が決定！

本年度で４１回目を迎える三木露風賞新しい童謡コンクールでは、全国各地から５，２５６編の応募がありました。

このたび、（一社）日本童謡協会において厳正なる審査の結果、下記のとおり入賞作品が選ばれました。上位３作品に

は、日本童謡協会所属の作曲家により曲が付けられ、新しい童謡として誕生します。

記

１ 入賞作品名  （敬称略、年齢 Ｒ7.10.19時点）

賞の種類 作 品 名 作 詩 者
年

齢
住 所 委嘱作曲家

最優秀 やさしい手 笛木
ふ え き

 鮎子
あ ゆ こ

 66 群馬県前橋市 氏家 晋也

優 秀 あとまわし 田村
た む ら

 悠
ゆう

悟
ご

11
たつの市龍野町

（小宅小学校６年）
坂田 おさむ

たつの市制施行20周年記念賞 ぼくはサッカーボール 金
かな

治
じ

新
あらた

 10
揖保郡太子町

（斑鳩小学校４年）
西澤 健治

佳 作
わたしの名まえ 德

とく

重
しげ

 朱莉
あ か り

 7 揖保郡太子町（太田小学校２年）

放課後の校庭 くま うさぎ 76 東京都小平市

（一社）龍野青年会議所賞 おともだち 河井
か わ い

 雄
ゆう

太郎
た ろ う

 47 島根県出雲市

たつの赤とんぼライオンズ

クラブ結成20周年記念特別賞 つながるせかい 笠原
かさはら

 あゆみ 39 岐阜県岐阜市

赤とんぼの里奨励賞

かんじのしゅくだい 青木
あ お き

 大智
だ い ち

 7 たつの市御津町（御津小学校２年）

お姉ちゃん 降臨 北野
き た の

 千賀
ち か

 72 東京都文京区

やさしい手 中原
なかはら

 和馬
か ず ま

 11 和歌山県和歌山市（智辯学園和歌山小学校５年）

赤ちゃんとお母さん 中村
なかむら

 紗
さ

蘭
ら

9 たつの市揖保川町（半田小学校３年）

ぼくのおかあさん 平野
ひ ら の

 まち子
こ

 74 東京都あきる野市

  ※上記入賞作品のほかに努力賞30編、たつの赤とんぼライオンズクラブ努力賞10編があります。

２ 入賞作品

別紙1のとおり

３ 応募状況

〇応募者数  5,043名

  【最年少応募者】 5歳 たつの市揖保川町   【最年長応募者】 95歳 兵庫県豊岡市

〇応募作品数 5,256編

〇都道府県別応募状況 別紙2のとおり

たつの市定例記者会見資料

年 月 日 令和７年１０月６日（月）

担  当  課
教育事業部 社会教育課

（公財）童謡の里龍野文化振興財団

電　　 話 0791-63-1888

４ 審査員

早川 史郎  作曲家・(一社)日本童謡協会会長

宮中 雲子  詩 人・(一社)日本童謡協会理事

こわせ・たまみ  詩 人・(一社)日本童謡協会会員

新沢としひこ  詩 人・作曲家・(一社)日本童謡協会副会長

佐藤 雅子  詩 人・(一社)日本童謡協会会員

大竹 典子  詩 人・(一社)日本童謡協会常任理事

アベタカヒロ  作曲家・(一社)日本童謡協会常任理事

５ 審査経過について
４．

５．  ○第1次審査  宮中、こわせ、佐藤、大竹氏の詩人４審査員により、第1次審査通過作品102編を

６． 選出(7月29日)

○第2次審査  早川、宮中、こわせ、新沢、佐藤、大竹、アベ氏の７審査員により第２次審査通過

作品45編を選出(8月18日)

○最終審査 第2次審査通過作品45編について合議審査を行い、各入賞作品を決定(8月25日)

６ 入賞作品の発表・表彰及び童謡コンサート

第41回三木露風賞新しい童謡コンクール入賞詩発表会

日 時  令和７年10月19日(日) 開会13:30（開場13:00）

会 場  赤とんぼ文化ホール 大ホール ※入場無料

内 容  [第1部］童謡コンサート

【歌手】大和田りつこ、岡崎裕美、多田周子、田中久美子

【ピアニスト】森若三栄子、市場誠一

【合唱団】合同合唱団（市内10団体）、みんなで歌おう童謡 MADE IN たつの

 市内こども園合同合唱団（龍野こども園、揖西中こども園、誉田こども園）

[第 2部］入賞詩発表会

【演奏】龍野東中学校ギターマンドリン部

※詳細は赤とんぼ文化ホールホームページをご確認ください。

最優秀

『やさしい手』   笛木 鮎子（66歳）   群馬県前橋市

優 秀

『あとまわし』  田村 悠悟（11歳）    たつの市龍野町

１ 紙 別

や
さ
し
い
手

み
ぎ
手
で
ね

ネ
コ
の
あ
た
ま
を

な
で
た

そ
ー
っ
と

そ
ー
っ
と

な
で
た

い
つ
も
の
い
た
ず
ら
す
る
手
と
は

ち
が
う
よ

か
わ
い
い
ネ
コ
の
な
き
ご
え
が

や
さ
し
い
手
に
し
た

り
ょ
う
手
で
ね

し
ろ
い
タ
オ
ル
を
た
た
ん
だ

ふ
ん
わ
り

ふ
ん
わ
り
た
た
ん
だ

ど
ろ
ん
こ
あ
そ
び
を
す
る
手
と
は

ち
が
う
よ

あ
っ
た
か
い
お
ひ
さ
ま
の
き
も
ち
が

や
さ
し
い
手
に
し
た

ぼ
く
の
や
さ
し
い
手

う
れ
し
い
な

あ
と
ま
わ
し

な
ん
で
も
か
ん
で
も

あ
と
ま
わ
し

か
た
づ
け
し
ゅ
く
だ
い

あ
と
ま
わ
し

や
り
た
く
な
い
こ
と

あ
と
ま
わ
し

や
り
た
い
こ
と
だ
け

さ
き
に
す
る

な
ん
で
も
か
ん
で
も

あ
と
ま
わ
し

や
っ
た
ら
い
い
と

わ
か
っ
て
る

け
れ
ど
も
や
っ
ぱ
り

あ
と
ま
わ
し

あ
し
た
は
ち
ょ
っ
と

が
ん
ば
る
か

第４１回 三木露風賞 新しい童謡コンクール 入賞作品

佳 作

『わたしの名まえ』  徳重 朱莉（7歳）  揖保郡太子町

佳 作

『放課後の校庭』  くま うさぎ（76歳）  東京都小平市

ぼ
く
は
サ
ッ
カ
ー
ボ
ー
ル

ぼ
く
は
サ
ッ
カ
ー
ボ
ー
ル

今
日
も
あ
の
子
は
遊
ん
で
く
れ
る
か
な

楽
し
み
だ
な
あ

あ
お
か
え
り

あ
れ
元
気
が
な
い
ぞ

先
生
に
お
こ
ら
れ
た
か
な

ぼ
く
と
遊
ん
だ
ら
元
気
に
な
れ
る
よ

い
っ
し
ょ
に
遊
ぼ
う

ぼ
く
は
サ
ッ
カ
ー
ボ
ー
ル

今
日
も
あ
の
子
は
遊
ん
で
く
れ
る
か
な

ま
だ
か
な

ま
だ
か
な

あ

帰
っ
て
き
た

す
ご
く
お
こ
っ
て
る
ぞ

友
達
と
ケ
ン
カ
し
た
か
な

ぼ
く
と
遊
ん
で
い
や
な
こ
と
忘
れ
よ
う

い
っ
し
ょ
に
遊
ぼ
う

ぼ
く
は
サ
ッ
カ
ー
ボ
ー
ル

今
日
も
あ
の
子
は
遊
ん
で
く
れ
る
か
な

も
う
帰
る
か
な
あ

あ

お
か
え
り

に
こ
に
こ
う
れ
し
そ
う
だ
な

何
か
い
い
こ
と
あ
っ
た
か
な

ぼ
く
に
も
聞
か
せ
て
よ

何
が
あ
っ
た
の

い
っ
し
ょ
に
遊
ぼ
う

い
っ
し
ょ
に
遊
ぶ
と

何
度
も
け
ら
れ
て
い
た
い
け
ど

な
ん
だ
か
と
っ
て
も
楽
し
い
よ

ぼ
く
は
サ
ッ
カ
ー
ボ
ー
ル

い
っ
し
ょ
に
遊
ぼ
う

たつの市制施行 20周年記念賞

『ぼくはサッカーボール』 金治 新（10歳） 揖保郡太子町

わ
た
し
の
名
ま
え

お
と
う
と
は

い
つ
も

わ
た
し
の
名
ま
え

よ
ん
で
く
る

な
ん
ど
も

な
ん
ど
も

よ
ん
で
く
る

べ
つ
に

よ
う
も

な
い
の
に
ね

お
と
う
と
は

い
つ
も

わ
た
し
の
名
ま
え

よ
ん
で
く
る

な
ん
ど
も

な
ん
ど
も

よ
ん
で
く
る

う
た
を

う
た
っ
て
い
る
み
た
い

お
と
う
と
は

い
つ
も

わ
た
し
の
名
ま
え

よ
ん
で
く
る

な
ん
ど
も

な
ん
ど
も

よ
ん
で
く
る

け
ん
か
し
て
て
も

す
ぐ
な
か
な
お
り

わ
た
し

じ
ぶ
ん
の
名
ま
え
が

も
っ
と
す
き
に
な
っ
た
よ

お
と
う
と
が

よ
ん
で
く
れ
る
か
ら

放
課
後
の
校
庭

ゴ
ー
ル
は
ず
し
た

ウ
オ
ー

バ
ッ
タ
リ
あ
お
む
け

フ
ー

大
の
字
だ

大
の
字
だ…

広
々
青
が

き
れ
い
だ
な

空
へ
と
浮
い
て
く

放
課
後
の
校
庭

走
り
つ
づ
け
て

ウ
オ
ー

声
も
ち
か
ら
も

フ
ー

出
し
き
っ
た

出
し
き
っ
た…

つ
か
れ
が
ジ
ン
と

ほ
て
っ
て
る

夕
日
が
す
ず
し
い

放
課
後
の
校
庭

（一社）龍野青年会議所賞

『おともだち』  河井 雄太郎（47歳）  島根県出雲市

たつの赤とんぼライオンズクラブ結成 20周年記念特別賞

『つながるせかい』  笠原 あゆみ（39歳）  岐阜県岐阜市

お
と
も
だ
ち

お
と
も
だ
ち
っ
て
い
い
ね

ぼ
く
が
こ
ろ
ん
だ
ら

だ
い
じ
ょ
う
ぶ
っ
て
い
っ
て
く
れ
た
よ

う
れ
し
か
っ
た

な
み
だ
が
す
こ
し
で
た

こ
ん
ど
は
ぼ
く
が

や
さ
し
く
で
き
た
ら
い
い
な
あ

お
と
も
だ
ち
っ
て
ふ
し
ぎ

ケ
ン
カ
し
ち
ゃ
っ
た
よ

だ
け
ど
す
ぐ
に
は

あ
や
ま
れ
な
い
よ

か
な
し
か
っ
た

な
み
だ
が
す
こ
し
で
た

す
な
お
に
あ
し
た

ご
め
ん
っ
て
い
え
た
ら
い
い
な
あ

つ
な
が
る
せ
か
い

ね
ぇ

じ
ゃ
ん
け
ん
し
よ
う

こ
と
ば
が
わ
か
ら
な
く
て
も

い
っ
し
ょ
に
あ
そ
ぼ
う

ぐ
ー

ち
ょ
き

ぱ
ー

せ
か
い
じ
ゅ
う
の
と
も
だ
ち
と

〝
じ
ゃ
ん
け
ん
ぽ
ん
〟

た
の
し
い
ね

ね
ぇ

や
く
そ
く
し
よ
う

こ
と
ば
が
わ
か
ら
な
く
て
も

い
っ
し
ょ
に
で
き
る
よ

こ
ゆ
び
を
む
す
ん
で

せ
か
い
じ
ゅ
う
の
と
も
だ
ち
と

〝
ゆ
び
き
り
げ
ん
ま
ん
〟

ま
た
あ
お
う

赤とんぼの里奨励賞

『お姉ちゃん 降臨』   北野 千賀（72歳）  東京都文京区

赤とんぼの里奨励賞

『やさしい手』     中原 和馬（11歳）  和歌山県和歌山市

赤とんぼの里奨励賞

『かんじのしゅくだい』  青木 大智（7歳）  たつの市御津町

お
姉
ち
ゃ
ん

降
臨

あ
こ
が
れ
の

お
姉
ち
ゃ
ん
の

カ
ー
デ
ィ
ガ
ン

あ
き
た
っ
て

も
ら
っ
た

カ
ー
デ
ィ
ガ
ン
を

着
た
と
た
ん

お
姉
ち
ゃ
ん

降
臨

お
と
な
に
な
っ
た
気
分

お
し
と
や
か
に
し
よ
う

 め

ざ
し
て
る

お
姉
ち
ゃ
ん
の

ス
ニ
ー
カ
ー

お
さ
が
り
で

も
ら
っ
た

ス
ニ
ー
カ
ー
を

は
い
た
と
た
ん

お
姉
ち
ゃ
ん

降
臨

足
が
速
く
な
っ
た
気
分

か
け
っ
こ
負
け
な
い
ぞ

や
さ
し
い
手

ぼ
く
の
大
好
き
な
や
さ
し
い
手

そ
れ
は
お
ば
あ
ち
ゃ
ん
の
や
さ
し
い
手

「
よ
く
頑
張
っ
た
ね
」
と

や
さ
し
い
手
で
頭
を
な
で
て

ぼ
く
を
い
っ
ぱ
い
ほ
め
て
く
れ
る

ぼ
く
の
大
好
き
な
や
さ
し
い
手

そ
れ
は
お
ば
あ
ち
ゃ
ん
の
や
さ
し
い
手

「
頑
張
ろ
う
」
と

や
さ
し
い
手
で
涙
を
ふ
い
て

ぼ
く
に
い
っ
ぱ
い
勇
気
を
く
れ
る

ぼ
く
の
大
好
き
な
や
さ
し
い
手

そ
れ
は
お
ば
あ
ち
ゃ
ん
の
や
さ
し
い
手

「
お
か
え
り
」
と

や
さ
し
い
手
を
ほ
っ
ぺ
に
あ
て
て

ぼ
く
に
い
っ
ぱ
い
や
さ
し
さ
く
れ
る

か
ん
じ
の
し
ゅ
く
だ
い

  き
ょ
う
も
あ
る
ん
だ

か
ん
じ
の
し
ゅ
く
だ
い

ぼ
く
の

き
ら
い
な
か
ん
じ
の
し
ゅ
く
だ
い

ぱ
っ
ぱ
と
か
い
た
ら
か
あ
さ
ん
言
う
よ

か
ん
字
が
な
い
て
い
る

ば
あ
ち
ゃ
ん
言
う
よ

か
ん
字
が
あ
ば
れ
て
る

ま
い
日
あ
る
ん
だ

か
ん
字
の
し
ゅ
く
だ
い

ぼ
く
の

き
ら
い
な
か
ん
字
の
し
ゅ
く
だ
い

さ
っ
さ
と
か
い
た
ら

と
う
さ
ん
言
う
よ

か
ん
字
が
お
こ
っ
て
る

に
い
ち
ゃ
ん
言
う
よ

ぼ
く
の
字
ま
ね
し
た
ら

い
つ
も
あ
る
ん
だ

か
ん
字
の
し
ゅ
く
だ
い

ぼ
く
の

き
ら
い
な
か
ん
字
の
し
ゅ
く
だ
い

ま
ね
し
て
か
い
た
ら

か
あ
さ
ん
い
っ
た
よ

か
ん
字
が
わ
ら
っ
て
る

ぼ
く
も
い
っ
た
よ

や
っ
た
ら
で
き
る
も
ん

赤とんぼの里奨励賞

『赤ちゃんとお母さん』  中村 紗蘭（9歳）  たつの市揖保川町

赤とんぼの里奨励賞

『ぼくのおかあさん』   平野 まち子（74歳） 東京都あきる野市

赤
ち
ゃ
ん
と
お
母
さ
ん

「
オ
ギ
ャ
ー
」
お
む
つ
を
か
え
て

「
オ
ギ
ャ
ー
」
だ
っ
こ
し
て

「
オ
ギ
ャ
ー
」
お
な
か
す
い
た

赤
ち
ゃ
ん
の
「
オ
ギ
ャ
ー
」
は
す
ご
い
な

た
っ
た
４
文
字
な
の
に

い
ろ
ん
な
気
持
ち
を
言
え
る

い
っ
た
い
い
く
つ
「
オ
ギ
ャ
ー
」
が

あ
る
の
か
な
？

「
ハ
イ
ハ
イ
」
お
む
つ
か
え
よ
う
ね

「
ハ
イ
ハ
イ
」
だ
っ
こ
ね

「
ハ
イ
ハ
イ
」
お
っ
ぱ
い
の
も
う
ね

お
母
さ
ん
も
す
ご
い
な

同
じ
言
葉
な
の
に

赤
ち
ゃ
ん
の
い
い
た
い
こ
と
が

わ
か
る
か
ら

ぼ
く
の
お
か
あ
さ
ん

ぼ
く
の
お
か
あ
さ
ん

ぼ
く
が
い
う
こ
と

き
か
な
い
と

ハ
エ
た
た
き
も
っ
て

お
い
か
け
ま
す

ぼ
く
の
お
か
あ
さ
ん

で
ん
わ
に
で
る
と

と
っ
て
も

き
ど
っ
た
こ
え
で

は
な
し
を
し
ま
す

ぼ
く
の
お
か
あ
さ
ん

く
わ
の
み
た
べ
た

と
い
っ
た
ら

び
っ
く
り
し
た
あ
と

し
ん
ぱ
い
し
ま
す

ぼ
く
の
お
か
あ
さ
ん

ぼ
く
が
ね
る
と
き

と
っ
て
も

や
さ
し
い
こ
え
を

か
け
て
く
れ
ま
す

お
か
あ
さ
ん
の

や
さ
し
い
こ
え

だ
い
す
き
だ
よ

別紙２

都道府県 一般応募編数 一般応募人数 児童生徒編数 児童生徒人数 編数計 都道府県 一般応募編数 一般応募人数 児童生徒編数 児童生徒人数 編数計

１北海道地区 15 12 0 0 15 ７近畿地区 106 85 4,683 4,647 4,789

　　北海道 15 12 0 0 15 　滋賀県 4 4 0 0 4

２東北地区 29 19 1 1 30 　京都府 18 14 0 0 18

　青森県 3 3 0 0 3 　大阪府 28 22 1 1 29

　岩手県 3 3 0 0 3 　兵庫県 48 39 4,550 4,514 4,598

　宮城県 8 5 0 0 8 　奈良県 8 6 0 0 8

　秋田県 7 3 0 0 7 　和歌山県 0 0 132 132 132

　山形県 1 1 1 1 2 ８中国地区 35 26 11 11 46

　福島県 7 4 0 0 7 　鳥取県 0 0 0 0 0

３関東地区 239 155 2 2 241 　島根県 12 6 6 6 18

　茨城県 10 5 0 0 10 　岡山県 6 4 0 0 6

　栃木県 6 4 0 0 6 　広島県 12 11 5 5 17

　群馬県 7 7 0 0 7 　山口県 5 5 0 0 5

　埼玉県 24 15 0 0 24 ９四国地区 21 14 0 0 21

　千葉県 29 17 0 0 29 　徳島県 9 6 0 0 9

　東京都 99 72 2 2 101 　香川県 6 4 0 0 6

　神奈川県 61 34 0 0 61 　愛媛県 2 2 0 0 2

　山梨県 3 1 0 0 3 　高知県 4 2 0 0 4

４信越地区 9 6 0 0 9 １０九州地区 46 27 0 0 46

　長野県 7 4 0 0 7 　福岡県 12 8 0 0 12

　新潟県 2 2 0 0 2 　佐賀県 4 2 0 0 4

５北陸地区 8 4 3 1 11 　長崎県 7 3 0 0 7

　富山県 5 2 0 0 5 　熊本県 5 3 0 0 5

　石川県 1 1 3 1 4 　大分県 9 5 0 0 9

　福井県 2 1 0 0 2 　宮崎県 3 2 0 0 3

６東海地区 46 31 2 2 48 　鹿児島県 6 4 0 0 6

　岐阜県 9 7 0 0 9 １１沖縄地区 0 0 0 0 0

　静岡県 14 8 0 0 14 　沖縄県 0 0 0 0 0

　愛知県 19 14 2 2 21 海外 0 0 0 0 0

　三重県 4 2 0 0 4 合　　計 554 379 4,702 4,664 5,256

最年長者　95歳 最年少者　５歳

第41回三木露風賞新しい童謡コンクール都道府県別応募状況

鳥取県･沖縄県を除く全国45都道府県から応募
全国　5,043名　　5,256編応募

兵庫県豊岡市 たつの市揖保川町

たつの市（一般　8人　12編）
たつの市（児童生徒　3,023人　3,029編）

赤とんぼ文化ホール 大ホール
たつの市総合文化会館

主　　催　（公財）童謡の里龍野文化振興財団・たつの市・たつの市教育委員会・（一社）日本童謡協会・（一社）龍野青年会議所・日本童謡まつり実行委員会
後　　援　ＮＨＫ神戸放送局・ラジオ関西・たつの赤とんぼライオンズクラブ
お問い合せ　たつの市総合文化会館　赤とんぼ文化ホール　TEL ０７９１－６３－１８８８

13：30開演
（13：00開場）10.19 日

2025

2025年日本童謡まつり
創りだそう新しい童謡

新しい童謡コンクール
   入賞詩発表会

第41回

入場
無料

第一部　童謡コンサート
第二部　入賞詩発表会
　　　　朗読と新曲発表　表彰

プログラム
大和田りつこ
岡崎裕美
多田周子
田中久美子

ゲスト歌手
森若三栄子
市場誠一

ピアノ

合同合唱団
合唱団「樫の実」
合唱団「露風と共に」
花音
混声合唱団「アミューズ」
龍野混声合唱団
たつの市少年少女合唱団
たつの市民合唱団
ピアチェヴォーレ
ひびきコラール
露風と千姫

みんなで歌おう童謡
ＭＡＤＥ ＩＮ たつの
市内こども園合同合唱団

（龍野こども園・揖西中こども園・誉田こども園）

龍野東中学校ギターマンドリン部

出演団体

新
し
い
童
謡
が

誕
生
し
ま
す

三木露風賞三木露風賞

　このコンクールは、童謡「赤とんぼ」の作詩者三木露風の生誕地たつのから「赤

とんぼ」に続く新しい童謡の創造をめざして、昭和６０年（１９８５年）から始め、今

年で41回目を迎えました。この間新しい童謡が多数生まれ育ちました。これも皆様

の童謡に対する愛情と理解の賜物です。

　今年も、新しい童謡の誕生を共に祝い、童謡を各地に発信し、全国に童謡の輪

を広げていきます。今回は5,256編にも及ぶ応募作品の中からどんなすばらしい作

品が誕生するでしょうか。ぜひ三木露風賞新しい童謡コンクール入賞詩発表会に

ご来場いただき、皆様といっしょに童謡を楽しめることを願っています。

• たつの市歌
［オープニング］

［第2部］ 入賞詩発表会
 入賞詩発表　朗読と新曲発表　表彰

 最優秀　優秀　たつの市制施行20周年記念賞　佳作　（一社）龍野青年会議所賞

 たつの赤とんぼライオンズクラブ結成20周年記念特別賞

 赤とんぼの里奨励賞　努力賞

• 龍野東中学校ギターマンドリン部
［お祝いの演奏］

• 赤とんぼ
［フィナーレ］

［第1部］ 童謡コンサート

出

　演

大和田りつこ、岡崎裕美、多田周子、田中久美子

合同合唱団

みんなで歌おう童謡 ＭＡＤＥ ＩＮ たつの
市内こども園合同合唱団（龍野こども園・揖西中こども園・誉田こども園）

ピアノ ： 森若三栄子　市場誠一

合唱団「樫の実」、合唱団「露風と共に」、花音、混声合唱団「アミューズ」
龍野混声合唱団、たつの市少年少女合唱団、たつの市民合唱団、ピアチェヴォーレ
ひびきコラール、露風と千姫

童謡の里たつの

LINEの友だち登録募集中！
最新情報などをLINEでお届けします

ひろげよう！童謡の輪

新しい童謡コンクール
   入賞詩発表会

第41回三木露風賞三木露風賞
新
し
い
童
謡
が

誕
生
し
ま
す

	⑤ 10月定例記者会見資料（市制施行20周年記念 第41回「三木露風賞新しい童謡コンクール」入賞作品が決定！)
	⑤-2 10月定例記者会見資料（市制施行20周年記念 第41回「三木露風賞新しい童謡コンクール」入賞作品が決定！)別紙1 入賞詩
	⑤-3 10月定例記者会見資料（市制施行20周年記念 第41回「三木露風賞新しい童謡コンクール」入賞作品が決定！)別紙2 都道府県別応募状況
	⑤-4 10月定例記者会見資料（市制施行20周年記念 第41回「三木露風賞新しい童謡コンクール」入賞作品が決定！)チラシ